
D.D.S. n. 4375 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana 

Servizio S9_ Gestione Parchi e siti UNESCO 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto   il  Testo  Unico  delle leggi  sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione  

  Siciliana, approvato con D.P.R.S. n. 70; 

Visto   il D.P.R. 30 agosto 1975 n. 637 recante norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana in 

materia   di tutela del paesaggio, delle antichità e belle arti; 

Vista   la L. R. n. 80 del 01/08/1977;  

Vista   la L. R. n. 116 del 7 novembre 1980; 

Visto   il D.P.R.S. n. 6 del 14/02/1989; "Regolamento per il funzionamento amministrativo-contabile e  

  disciplina del servizio di cassa dei Centri regionali istituiti dall'art. 9 della legge regionale 1 agosto  

  1977, n. 80”; 

Vista    la L. R. n. 6 del 7 marzo 1997 e s.m.i.; 

Visto   l'art. 32 della L. R. n. 6 del 07/03/1997 e s.m.i (art. 20 c. 6 della L.r. n. 2/2002); 

Vista  la L.R. 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i., recante, tra l’altro, norme per l’istituzione del Parco  

  Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento; 

Visto   il Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui all'art. 18 c. 4 

della   L.R. 22 dicembre 2005 n. 19; 

Visto  il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 di nomina del Dirigente Generale; 

Visto   il D.D.G. 3454 del  01.08.2019  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Responsabile 

  del Servizio S9 all'architetto Giuseppe Parello;  

Visto  il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con cui è stata conferita all'architetto Giuseppe Parello,  

  Dirigente  Responsabile del Servizio S9, delega alla firma  degli atti di competenza di cui  

  all'art. 7 c. 1 della L.r. 10/2000, lett. f)  nonché  dei  provvedimenti di liquidazione ai sensi 

  del D.L.vo 118/2011, art. 57; 

Visto  il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

Visto   l'art. 61 comma 3 della L. R. n. 9 del 7 maggio 2015; 

Vista   la Legge 77/2006 - Interventi a favore dei Siti UNESCO Italiani; 

Vista   la circolare del Segretario Generale del MiBACT n. 21 prot.  n. 8344 del 18 maggio 2016, inerente 

  i criteri e le modalità di erogazione dei fondi a valere sulla Legge 77/2006; 

Visto   il D.M. MiBACT del 12.12.2008, es. fin. 2008, registrato alla Corte dei Conti il 20 febbraio 2009, 

  reg. 1 foglio 100, con cui si approva il progetto originario, Scuola e comunicazione per la  

  valorizzazione dei siti UNESCO; 

Considerato che con nota n. 57926 del 25 novembre 2015 il Dipartimento regionale dei BB. CC. e I.S. ha   

  trasmesso al MiBACT rimodulazione e variazione del progetto originario; 

Dato Atto  che, con  nota  prot. n. 15707 del 24 dicembre 2015, il MiBACT ha approvato il progetto  

  rimodulato, nella nuova versione aggiornata e rivista, sotto gli aspetti economici e di contenuti; 

Tenuto Conto che con nota n.14523 del 17 marzo 2016  il Dirigente Generale del Dipartimento beni culturali e 

  identità siciliana aveva delegato il CRICD quale Soggetto Beneficiario e Attuatore dell’intervento 

  in questione; 

Visto   il Decreto della Ragioneria Generale della Regione n.1818 del 04.11.2016 che ha iscritto sul  

  capitolo 377339 Misure di sostegno dirette alla diffusione e alla valorizzazione della conoscenza 

  dei siti italiani  Unesco nell’ambito delle istituzioni scolastiche, la somma di euro 600.000,00 per 

  la realizzazione del progetto “Scuola e comunicazione  per la valorizzazione dei siti UNESCO”, di  

  cui  euro  500.000,00 quale  quota  del  finanziamento  ministeriale  ed  euro  100.000,00  quale  

  quota  di  cofinanziamento regionale, da imputare quanto ad euro 50.000,00 nell'esercizio  

  finanziario 2016, quanto ad euro 400.000,00 nell'esercizio finanziario 2017 ed euro 150.000,00  

  nell'esercizio finanziario 2018, affinché  si provvedesse al loro trasferimento a favore del bilancio 

  del CRICD; 



Considerato     che con D.D.G. n. 5263 del 16.11.2016, vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  1 del 09.11.2016, è  

 stato assunto l'impegno poliennale di euro 50.000,00 per l'es. fin. 2016, di euro 400.000,00 per l'es. fin.  

 2017 e di euro 150.000,00  per l'esercizio finanziario 2018 sul Cap. 377339 “Misure di sostegno dirette  

 alla diffusione e  alla  valorizzazione  della  conoscenza  dei  siti  italiani  Unesco nell’ambito delle   

 istituzioni scolastiche”, codice Siope U.1.04.01.04.001; 

Considerato che con mandato di pagamento n. 1 del 30.11.2016 è stata trasferita la prima quota di euro 50.000,00 in 

  favore del Centro Regionale per l'Inventario e la Catalogazione; 

Considerato che con il D.D.G. n. 3429 del 25.07.2017, vistato dalla Ragioneria Centrale al  n. 2445 del  

  16.08.2017, è stato assunto l'impegno sul Cap. 377339 e contestualmente è stato emesso il  

  mandato di pagamento n. 1 del 25.07.2017 di euro 400.000,00 in favore del CRICD relativo  

  all’annualità 2017; 

Visto  il rendiconto n. 1 al 30.06.2017 predisposto dal CRICD, quale ufficio delegato dal   

  Dipartimento BB.CC. e I.S., redatto sul modello di rendicontazione del MiBACT, inviato al  

  Ministero con nota n. 2994 del 04.08.2017; 

Considerato che, con nota n. 55593 del 21.11.2017, il  Dirigente  generale  del  Dipartimento BB.CC. e I.S., per i  

  motivi  espressi  nella  stessa  nota,  ha revocato  la  delega al CRICD per l’attuazione dei progetti a  

  valere sulla Legge 77/2006 e, in particolare,  per  gli aspetti che interessano, Scuola e comunicazione per 

  i Siti UNESCO della Sicilia; 

Vista  la nota n. 55596 del 21.11.2017 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento BB.CC. e I.S. è stata  

  trasferita la delega,  per  l’ attuazione dei progetti a valere sulla Legge 77/2006, al  Parco  archeologico e 

  paesaggistico della  Valle dei Templi di Agrigento, quale Soggetto Beneficiario e Attuatore del Progetto; 

Vista  la  nota  prot.  n. 5555 del 15.12.2017  con  la  quale il Parco archeologico della Valle dei Templi di  

  Agrigento comunica  la  propria  disponibilità a  provvedere  all'attuazione  dell'attività progettuale  

  relativa al progetto Scuola e comunicazione per i Siti UNESCO della Sicilia; 

Considerato che con  la  delibera del Commissario straordinario del CRICD n. 52 del 29 novembre 2017, in  

  esecuzione della dipartimentale n. 55593 del 21.11.2017,  l'Istituto  ha  provveduto  alla  variazione  di  

  Bilancio  ed  ha accantonato, sul cap. 00077 del proprio Bilancio la somma di euro 358.990,56, quale  

  residuo contabile delle spese  sostenute  per  il  Progetto Scuola e Comunicazione, da versare alla Cassa 

  regionale per il successivo impegno a favore del subentrante soggetto attuatore, identificato nel Parco  

  archeologico e paesaggistico della Valle dei Templi  di Agrigento; 

Visto  il rendiconto n. 2 al 31.12.2017 predisposto dal CRICD redatto sul modello di rendicontazione  

  del MiBACT e trasmesso a questo Dipartimento con nota prot. n. 778 del 14.03.2018; 

Visto   il D.D.G. n. 501 del 07.02.2018; 

Considerato  che il CRICD  ha  provveduto  a consegnare al Parco archeologico e paesaggistico della Valle dei  

  Templi di Agrigento gli atti relativi al progetto Scuola e comunicazione per i Siti UNESCO della Sicilia, 

  come da nota del CRICD prot. n. 757 del 13.03.2018; 

Vista  la  determina n. 157 del 27.03.2018 con  la  quale il Parco archeologico e paesaggistico della Valle dei 

  Templi di Agrigento ha provveduto ad accertare nel proprio bilancio la suddetta somma di euro  

  358.990,56 per l'avvio delle procedure necessarie allo svolgimento delle attività previste nel progetto in 

  argomento; 

Vista  la  dipartimentale  n. 14541  del 28.03.2018 con la quale il Dirigente Generale pro-tempore ha  

  richiesto al MiBACT - Serv. 1 - l'approvazione del progetto rimodulato; 

Vista   la nota prot. n. 4060 del 09.04.2018 con la quale il MiBACT ha approvato il progetto rimodulato; 

Considerato  che il CRICD ha provveduto a restituire la somma di euro 358.990,56, quale risorsa economica  

  residua  del  progetto Scuola e Comunicazione per i Siti UNESCO mediante versamento sul  

  Capitolo generale delle  Entrate  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  n.  7207 Entrate da rimborsi,  

  recuperi e restituzioni di  somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni  locali  relative 

  alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali – Capo 14 -,  con  la  seguente  

  causale: Restituzione somme residue relative al progetto  Scuola e Comunicazione  per i  Siti   

  UNESCO  della Sicilia, come da quietanza n.  43478 del 30.05.2018 ; 

Visto  il D.D.G. n. 3753 del 31.07.2018 di accertamento, riscossione e versamento della somma di euro  

  358.990,56 da parte del CRICD sul capitolo in entrata 7207, capo 14 del  Bilancio, es. fin. 2018; 

Visto  il D.D. n. 1167  del  20.06.2018  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro, con il quale è stata iscritta la  

  suddetta somma di euro 358.990,56 sul Cap. 377339 per l'esercizio finanziario 2018; 

Ritenuto di  dovere porre in essere con urgenza le azioni necessarie per dare corso alle attività del progetto  

  Scuola e Comunicazione  per  i Siti  Unesco  della Sicilia,  nella versione rimodulata giusta nota 

  approvata dal MiBACT con nota prot. n. 4060 del 09.04.2018; 

Visto  il  D.D.G.  n. 3906  del 21.08.2018,  con il quale si impegna la somma di euro   

  358.990,56  sul Cap. 377339 per l'esercizio finanziario 2018 e si  autorizza,   



  contestualmente,  il trasferimento della suddetta somma in favore del  Parco archeologico e 

  paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento, al fine di consentire la realizzazione del progetto  

  Scuola e comunicazione per la valorizzazione dei siti UNESCO della Sicilia; 

Visto  il D.D.S. n. 1618 del 15.04.2019 del Servizio 6, con il quale si autorizza il trasferimento 

  della somma di euro 358.990,56 a favore del Parco archeologico della Valle dei Templi 

  di Agrigento; 

Vista  la nota n. 12946 del 08.03.2019 del Servizio 6, con la quale si chiede al Dipartimento  

  Bilancio_Servizio S02 Bilancio, lo spostamento quota euro 150.000,00;  

Vista   la nota del CRICD prot. n. 414 del 04.02.20120, con la quale il Centro fornisce il  

  consuntivo della somma residua di euro 6.384,56; 

Visto  il quadro economico del progetto Scuola e comunicazione per la valorizzazione dei siti UNESCO 

  della Sicilia aggiornato a novembre 2018;  

Vista  la nota n. 7301 del 05.02.2020 con la quale il Servizio S9 trasmette all'Area 1 -Affari  

  Generali la scheda di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01.01.2020 - 

  Riaccertamento ordinario 2019 impegno somma UNESCO di euro 150.000,00 ; 

Visto  l'art. 68 della L.R. n. 21 de 12.08.3014 e s.m.i.;  

Vista   la L.R. n. 10 del 12.05.2020 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

  triennio 2020-2022, 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1  Per  i  motivi  esposti  in  premessa,  si  autorizza  il  trasferimento  della  somma  di euro  

  150.000,00 (centocinquantamila/00), gravante sul Cap. 377339 (codice Siope U.1.04.01.04.001), già 

  esigibile e  liquidabile nell'esercizio finanziario 2020,  in favore del Parco archeologico e paesaggistico 

  della Valle dei Templi di Agrigento - C.F. 93034790845 - con sede in Via Panoramica dei Templi, Casa 

  Sanfilippo – 92100 Agrigento. 

Art. 2   Il pagamento della somma di euro 150.000,00 verrà effettuato mediante mandato diretto, da accreditare 

  sul conto corrente IBAN:  IT 54 L 05772 16601 T20150156020 intestato  al medesimo Parco  

  archeologico e paesaggistico Valle dei Templi di Agrigento e intrattenuto presso l'Istituto di credito  

  Banca Popolare Sant'Angelo, Via  San Vito n. 3, Agrigento. 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai sensi della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e s.m.i. e verrà successivamente inviato alla 

Ragioneria Centrale dei beni culturali per il visto e la registrazione ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 

15.09.2020. 

 

Palermo, lì 11/12/2020 

 

 

       F.to Il Dirigente del Servizio S9 

       Giuseppe Parello 

 

 

       

 

 

 

 

 


